
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente     

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 2” 
AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI VEICOLI IN 
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 
54, COMMI 3 e 4 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - 
ADESIONE LOTTO 2 MODELLO 2.4 - CIG DERIVATO 
A02DED57E0



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente     

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente     

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
 la flotta aziendale è composta quasi esclusivamente da autoveicoli a noleggio, acquisiti 

mediante adesione, con specifici contratti di noleggio, a varie Convenzioni e/o Accordi Quadro 
stipulati da CONSIP S.p.a.;

 i contratti di noleggio sopra richiamati sono stati oggetto di provvedimenti di “proroga tecnica” 
nelle more che venisse aggiudicato da parte di Consip S.p.a. un nuovo accordo quadro cui 
aderire per la sostituzione dei mezzi appartenenti al parco auto aziendale;

 allo stato attuale tutti i contratti di noleggio dei mezzi aziendali oggetto di noleggio risultano 
prossimi alla scadenza. 

Dato atto che: 
 in data 21/07/2022 CONSIP S.p.A. ha aggiudicato una procedura di gara per la stipula di un 

Accordo Quadro con più fornitori, avente ad oggetto la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, commi 3 e 4 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

 l’Accordo quadro citato ha durata contrattuale di 24 mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 6 
mesi, decorrenti dalla data di attivazione, quale periodo entro il quale le Amministrazioni 
Contraenti potranno affidare gli Ordinativi di Fornitura, senza un nuovo confronto competitivo, 
ad uno degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro, individuato sulla base di decisione 
motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016, per l’approvvigionamento dei beni/servizi oggetto dell’Accordo Quadro;

 i singoli Contratti di Fornitura, attuativi dell’Accordo Quadro, vengono stipulati dalle 
Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura e possono avere una durata di 36, 
48, 60, 72 mesi;

Preso atto che:
 l’Accordo Quadro in oggetto è articolato in n. 6 lotti, i cui soggetti aggiudicatari delle forniture 

sono risultati essere i seguenti: 
LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4 LOTTO 5 LOTTO 6

1) ALD AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L. 

ALD 
AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L. 

ALD 
AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L. 

ALD 
AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L. 

SIFA' SPA - 
SOCIETA' 
ITALIANA 
FLOTTE 
AZIENDALI 

ALD 
AUTOMOTIVE 
ITALIA S.R.L.

2) LEASEPLAN ITALIA S.p.A. LEASEPLAN LEASYS S.P.A. LEASYS S.P.A. LEASYS S.P.A.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente     

ITALIA S.p.A.
3) LEASYS S.P.A. ARVAL SERVICE 

LEASE ITALIA 
S.P.A. 

ARVAL SERVICE 
LEASE ITALIA 
S.P.A.

LEASEPLAN 
ITALIA S.P.A. 

LEASE PLAN 
ITALIA S.P.A.

4) LEASYS S.P.A. SIFA' SPA - 
SOCIETA' 
ITALIANA 
FLOTTE 
AZIENDALI

 il suddetto Accordo Quadro, così come specificato dal Capitolato Tecnico, prevede che le 
Amministrazioni Contraenti possono scegliere fra differenti tipologie contrattuali di noleggio, che 
si differenziano per una diversa durata e differenti percorrenze massime, tra quelle previste per 
ogni lotto nell’Allegato 17 “Basi d’Asta e quantità stimate” e che ogni contratto di noleggio 
include l’erogazione di un servizio base, con un canone mensile di noleggio comprensivo dei 
seguenti servizi: 

 consegna dei veicoli, con eventuale pre-assegnazione obbligatoria di un veicolo 
temporaneo,

 manutenzione, ordinaria e straordinaria,
 autoveicolo sostitutivo,
 sostituzione degli pneumatici,
 riparazioni di carrozzeria, revisioni e controllo dei gas di scarico,
 soccorso stradale, 
 copertura assicurativa con franchigia;

Preso atto, inoltre, che:
 il Capitolato Tecnico prevede, all’interno del servizio base, i seguenti interventi di manutenzione:

 i controlli periodici e gli interventi di manutenzione conseguenti (manutenzione 
programmata). La frequenza dei controlli periodici e la tipologia degli interventi di 
manutenzione sono previsti nel Libretto d’uso e manutenzione del veicolo;

 rabbocco livello fluidi e lubrificanti;
 riparazioni a seguito di forature;
 sostituzione dei materiali di consumo e di quelli non più affidabili (inclusi pneumatici 

e batterie);
 revisione periodica MCTC;
 verifica dei gas di scarico;
 gli interventi di manutenzione su chiamata (riparazioni e/o sostituzioni) in caso di 

guasti dovuti a causa tecnica o alla normale usura.

Considerato che: 
 a seguito di attivazione, in data 20/09/2022, del suddetto Accordo Quadro da parte di CONSIP 

S.p.A., in relazione al fabbisogno aziendale e vista l’imminente scadenza dei contratti di 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente     

noleggio dei veicoli di cui in premessa, nonché, al fine di evitare l’esaurimento dei quantitativi 
disponibili a livello nazionale, l’A.S.L. VCO ha provveduto ad emettere in urgenza il seguente 
Ordinativo di Fornitura:
 n. 7505225 del 20/11/2023, alla Società LEASYS S.p.a. con sede legale in Torino, c.f. 

08083020019, per il noleggio di n. 7 vetture medie 4x4 ibride “Jeep Renegade 1.3 Turbo 
T4 Limited 4xe At6 190cv Phev”, di cui al Lotto 2, per un periodo di 36 mesi, per un 
importo complessivo presunto di € 127.148,00 IVA esclusa;

 l’Ordinativo di Fornitura è stato effettuato seguendo le indicazioni riportate nel portale di e-
procurement del MEPA, secondo i criteri indicati da CONSIP S.p.A., in favore del fornitore che 
ha presentato l’offerta con il minor costo; la procedura di individuazione dell’affidatario prevede 
l’utilizzo di un Configuratore, il quale elabora l’elenco dei fornitori in ordine di costo, a seguito 
del fabbisogno indicato dall’Amministrazione. Il criterio indicato dal Capitolato d’Oneri prevede 
che, qualora il primo fornitore dell’elenco avesse raggiunto la quota massima disponibile, ovvero 
il medesimo si trovasse in stato di sospensione per la sostituzione dei veicoli o adeguamento dei 
canoni, l’Amministrazione provvede all’affidamento dell’Ordinativo di Fornitura al secondo 
fornitore dell’elenco elaborato dal Configuratore;

 l’Ordinativo di Fornitura, come riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ha incluso i seguenti servizi aggiuntivi opzionali:
 consegna e ritiro a domicilio;
 fornitura di pneumatici invernali;
 black box;
 copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia.

Dato atto che,

 sulla scorta delle esigenze aziendali e dei costi previsti dall’accordo quadro cui ci si riferisce, 
dall’adozione del presente provvedimento discende il seguente quadro economico:

 costo dell’affidamento €.   127.148,00
 IVA €.     27.972,56
 incentivo ex articolo ex art. 45 D.Lgs. 36/23 €.   559,45

Totale €. 155.680,01

Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere con l’adesione al lotto 2 modello 2.4 dell’Accordo 
Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, avente ad oggetto la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, commi 3 e 4 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività sanitarie a 
favore degli utenti dell’ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente     

 DELIBERA

1) di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, al lotto 2 modello 2.4 dell’Accordo Quadro 
Consip “Veicoli in noleggio 2”, avente ad oggetto la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, commi 3 e 4 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alle condizioni economiche descritte nell’allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un periodo di mesi 36, in relazione al 
noleggio di n. 7 vetture medie 4x4 ibride “Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe At6 190cv 
Phev”, con decorrenza dei contratti a partire dalla consegna dei veicoli, come da Capitolato 
Consip;

2) di individuare, quale R.U.P., ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 e successive del D.Lgs. 
36/2023, il sig. Paolo Ruga afferente alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi;

3) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 114 e 
seguenti del D.Lgs. 36/2023, il sig. Alessandro Luisetti afferente alla S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi;

4) di approvare il seguente quadro economico d’appalto:
 costo dell’affidamento €.   127.148,00
 IVA €.     27.972,56
 incentivo ex articolo ex art. 45 D.Lgs. 36/23 €.   559,45

Totale €. 155.680,01
5) di autorizzare l’accantonamento, ai sensi del Regolamento aziendale per la ripartizione del 

fondo di incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23, di una somma complessiva pari ad €.   
559,45 che sarà imputato e ridistribuito con successivo provvedimento;

6) di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per l’importo complessivo presunto di €. 155.120,56 IVA inclusa, sarà 
imputabile come di seguito specificato: 

Conto Economico Esercizio 2024 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13 € 41.033,48
Conto Economico Esercizio 2025 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13 € 51.137,52
Conto Economico Esercizio 2026 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13 € 51.137,52
Conto Economico Esercizio 2027 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13 € 11.812,04

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 è stato acquisito il seguente CIG Derivato: A02DED57E0

8) Di mandare alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 
atto al Collegio Sindacale;

9) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento 
“immediatamente eseguibile”.



www.regione.piemonte.it/

ALLEGATO A

LOTTO 2 – Modello 2.4 – ordinativo di fornitura n. 7505225 del 20/11/2023 

Società CIG Derivato Prodotto Prezzo 
unitario

Quantità Durata / Km Prezzo 
complessivo 
IVA esclusa

LEASYS S.p.a.
sede legale in 
Torino, c.f. 
08083020019

A02DED57E0

JEEP RENEGADE
1.3 TURBO T4
LIMITED 4xE AT6
190cv PHEV

419,00 € 7 36 mesi
60.000 Km

105.588,00 €

Pneumatici 
invernali

30,00 € 7 36 mesi 7.560,00 €

Consegna a
domicilio

100,00 € 7 700,00 €

Copertura
assicurativa Kasko,
incendio, furto 
totale
o parziale senza
franchigia

40,00 € 7 36 mesi 10.080,00 €

Riconsegna a
domicilio

100,00 € 7 700,00 €

Black box 10,00 € 7 36 mesi 2.520,00 €

TOTALE IVA ESCLUSA €. 127.148,00

TOTALE IVA INCLUSA €. 155.120,56

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente     secondo la normativa vigente         
1   di   1  


		2024-05-16T13:56:00+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-17T11:21:13+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-17T15:35:00+0000
	Chiara Serpieri




